
1e Wijziging Legesverordening Zuidplas 2026 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Zuidplas; 

  

gelet op artikel 10 van de Legesverordening Zuidplas 2026 is het college van burgemeester en wethouders 

bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.25, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen); 

besluit vast te stellen de: 

  

1e Wijziging Legesverordening Zuidplas 2026 

Artikel I   
De Legesverordening Zuidplas 2026 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 

De gewijzigde tarieven worden geheven op basis van de bij deze verordening behorende tarieventabel 

Artikel II   
1. Deze wijziging treedt in werking met ingang van 1 januari 2026. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

3. De bepalingen die op grond van deze verordening worden gewijzigd blijven van toepassing op 

belastbare feiten die zich voor de in het tweede lid genoemde datum hebben voorgedaan. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als “1e Wijziging Legesverordening Zuidplas 2026”. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en Wethouders van de gemeente Zuidplas in de 

vergadering van 17 december 2025. 

De secretaris, 

M. Burgmans 

De burgemeester, 

J.F. Weber 

Nr. 54010 

GEMEENTEBLAD 6 februari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Zuidplas 

Gemeenteblad 2026 nr. 54010 6 februari 2026 1 



Bijlage tarieventabel   
  

Tarief 2026 Tarief 

2025 

Omschrijving activiteit Lt Artnr 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteits- 

kaart 

Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen 

ten behoeve van een aanvraag van: 

een nationaal paspoort: 1.9 

volgt € 86,85 * voor een persoon die op het moment van de aanvraag 

18 jaar of ouder is: 

1.9.1.1 

Rijkstarief * 

volgt € 65,70 * voor een persoon die op het moment van de aanvraag 

de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

1.9.1.2 

Rijkstarief * 

een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden be- 

vattende dan een nationaal paspoort als bedoeld in onder- 

deel a (zakenpaspoort): 

1.9.2 

volgt € 86,85 * voor een persoon die op het moment van de aanvraag 

18 jaar of ouder is: 

1.9.2.1 

Rijkstarief * 

volgt € 65,70 * voor een persoon die op het moment van de aanvraag 

de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

1.9.2.2 

Rijkstarief * 

een reisdocument ten behoeve van een persoon die op 

grond van de Wet betreffende de positie van Molukkers 

als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.9.3 

volgt € 86,85 * voor een persoon die op het moment van de aanvraag 

18 jaar of ouder is: 

1.9.3.1 

Rijkstarief * 

volgt € 65,70 * voor een persoon die op het moment van de aanvraag 

de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

1.9.3.2 

Rijkstarief * 

volgt € 65,70 * een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument 

voor vreemdelingen: 

1.9.4.1 

Rijkstarief * 

* geldt het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van 

het Besluit paspoortgelden (afgerond naar beneden op 

vijf cent) 

Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen 

ten behoeve van een aanvraag van: 

een Nederlandse identiteitskaart: a 1.10 

Tarief 2026 Tarief 

2025 

Omschrijving activiteit Lt Artnr 

volgt € 78,50 * voor een persoon die op het moment van de aanvraag 

18 jaar of ouder is: 

1.10.1 

Rijkstarief * 

volgt € 42,35 * voor een persoon die op het moment van de aanvraag 

de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt: 

1.10.2 

Rijkstarief * 

volgt € 38,25 * een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een 

persoon met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van 

de betrokken persoon: 

1.10.3 

Rijkstarief * 

* geldt het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6 van 

het Besluit paspoortgelden (afgerond naar beneden op 

vijf cent) 

Artikel 1.11 Modaliteiten 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen 

ten behoeve van een aanvraag: 

volgt € 59,10 * voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 

en 1.10, onder a, genoemd document, zijnde een toeslag 

op de in die artikelen genoemde bedragen: 

1.11.1 

Rijkstarief ** 

Gemeenteblad 2026 nr. 54010 6 februari 2026 2 



volgt € 18,65 * voor het bezorgen van een in de artikelen 1.9 en 1.10 ge- 

noemd document, zijnde een toeslag op de in de artikelen 

1.9 en 1.10 en onder a genoemde bedragen: 

1.11.2 

Rijkstarief ** 

** geldt het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 6, 

eerste lid, sub e, van het Besluit paspoortgelden (afgerond 

naar beneden op vijf cent) 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Artikel 1.12 Rijbewijzen 

volgt € 51,10 * Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen 

1.12.1 

Rijkstarief *** 

van een rijbewijs het door de Rijksministerraad vastgestel- 

de tarief afgerond op € 0,05 en € 0,10 naar beneden. 

Artikel 1.13 Modaliteiten 

Het tarief genoemd in artikel 1.12.1wordt: 1.13.1 

volgt € 39,65 ** voor een spoedlevering van het onder 1.12.1 genoemde 

document wordt het voor 1.12.1 geldende tarief verhoogd 

1.13.1.1 

Rijkstarief *** 

met het tarief voor een spoedlevering conform bijlage VI 

van de Regeling tarieven Dienst Wegverkeer, afgerond 

naar beneden op vijf cent. 

  

Tarief 2026 Tarief 

2025 

Omschrijving activiteit Lt Artnr 

bij een aanvraag buiten de reguliere openingstijden van 

de publieksbalie vermeerderd met: 

1.13.1.2 

bij een afgifte buiten de reguliere openingstijden van de 

publieksbalie vermeerderd met: 

1.13.1.3 

bij een aanvraag in verband met [beschadiging of] vermis- 

sing van een eerder afgegeven rijbewijs vermeerderd 

met: 

1.13.1.4 

Voor de toepassing van het eerste lid, onderdelen b en c, 

wordt onder reguliere openingstijden verstaan: 

1.13.2 

uren: 09.00 – 14.00 uur op dagen: werkdagen van maan- 

dag tot en met vrijdag. 

1.13.2.1 

De verhogingen genoemd in het eerste lid zijn in voorko- 

mend geval cumulatief verschuldigd. 

1.13.3.1 

volgt Voor de afgifte van een gezondheidsverklaring geldt het 

door het CBR vastgestelde tarief welke staat vermeld op 

de gezondheidsverklaring 

1.13.4.1 

Rijkstarief *** 

€ 6,50 € 6,35 Aan de balie vermeerderd met de administratiekosten 1.13.4.2 

€ 7,70 € 7,50 Via post of e-mail vermeerderd met de administratiekosten 

en verzendkosten 

1.13.4.3 

*** geldt het tarief zoals dat is opgenomen in artikel 104b 

van het Reglement rijbewijzen vermeerderd met de rijks- 

kostencomponent (afdracht gemeente aan Dienst Wegver- 

keer), afgerond naar beneden op vijf cent 

  

Gemeenteblad 2026 nr. 54010 6 februari 2026 3 


